
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 509 del 21/06/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura di medicazioni (ex Lotti n. 10 e n. 23 di cui alla Deliberazione del DG n. 312/2017 ) per
l’AORN “ S. Anna e S. Sebastiano” di Caserta – Acquisto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020
– CIG Z6436CC64A  .

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 21/06/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura di medicazioni (ex Lotti n. 10 e n. 23 di cui alla Deliberazione del DG n. 312/2017 )
per l’AORN “ S. Anna e S. Sebastiano” di Caserta – Acquisto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n.
120/2020 – CIG Z6436CC64A  .

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso 
- che  questa  AORN con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.312 del  31/12/2017,  ha

aderito alla Convezione stipulata dalla So.re.sa. Spa. ex Determinazioni n. 67/2017 e n.
141/2017 concernente la fornitura quadriennale di Medicazioni generali e specialistiche; 

- che sulla base delle esigenze operative, la disponibilità del fabbisogno si è esaurita solo di
recente, tant’è che in data 17/05/2022, con nota prot. gen. n. 15460 (Allegato n. 1), la
Farmacia  Ospedaliera  ha  segnalato  a  questa  UOC  la  necessità  di  “…porre  in  essere
provvedimenti  utili…”  per  l’approvvigionamento  “…al  fine di non  interrompere  la
continuità assistenziale…nelle more dell’espletamento delle nuove procedura di gara…”
da parte della So.Re.Sa. S.p.A.; 

- che  l’Ufficio  competente  per  l’istruttoria  ha  consultato  la  piattaforma  di  pertinenza,
verificando quanto segue: 

a) nel “Piano delle iniziative So.Re.Sa. S.p.A. per le forniture ed i servizi per
l’anno  2022”,  sono inseriti  ai  punti  12  e  13  della  tabella  1  due  distinti
appalti  specifici,  concernenti  rispettivamente  la  fornitura  di  medicazioni
generali e di medicazioni specialistiche; 

b) la  procedura  di  gara  per  la  prima  tipologia  di  fornitura  è  in  corso  di
espletamento e con Determinazione n. 75 del 11/04/2022 si è conclusa la
verifica  sulla  regolarità  amministrativa  delle  buste  presentate  dagli

Operatori Economici partecipanti; 
c) la procedura di gara riferita alla fornitura delle medicazioni specialistiche

non è stata indetta, essendo stati nominati con Determinazione So.re.sa. n.
90 del 02/05/2022 “esperti a supporto” del RUP designato per la redazione
del Capitolato Tecnico; 

- che quest’Azienda,  al  fine di salvaguardare la continuità  assistenziale,  ha richiesto alla
So.re.sa.  formale  autorizzazione  (prot.  n.  17108/U  del  01/06/2022  e  n.  17112/U  del
01/06/2022  –  Allegati  n.  2  e n.  3)  per  approvvigionarsi  in  autonomia  sulla  base  del

 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

fabbisogno determinato dalla Farmacia Ospedaliera, pari ad un anno per le medicazioni
speciali (recte: CND M03) e ad un semestre per quelle generali (recte: CND MO2 – M05);

Vista l’autorizzazione  del  07/06/2022,  con  cui  la  So.re.sa.  Spa.  ha  concesso  (prot.  SRA-
0008515-2022 – Allegato n. 4) autorizzazione alla gara autonoma per le medicazioni generali,
precisando  che  trattasi  “di  DM …………inseriti  in  una  procedura  centralizzata  in  fase  di
valutazione tecnica”; 

Rilevato
- che in data 08/06/2022, la Farmacia Ospedaliera ha comunicato al Servizio scrivente che le

scorte di talune medicazioni, coincidenti con i lotti n. 10 e n. 23 di cui alla precedente gara
centralizzata (Del. DG n. 317 del 31/12/2017) sono in via di esaurimento, rinviando ai
fabbisogni di attuale interesse aziendali, già comunicati a questa UOC con prot. 12359 del
19/04/2022 (agli atti);

- che,  in  pari  data,  l’Ufficio  competente  per  l’istruttoria,  avvalendosi  del  supporto
professionale  prestato  dalla  precitata  Farmacia,  ha  riesaminato  la  documentazione  di
pertinenza, risultando che le medicazioni de quibus coincidono in un caso (Lotto n. 10 di
cui alla Del. n. 317/2017) con quelle specialistiche (CND MO3) e nell’altro caso (Lotto n.
23 di cui alla Del. n. 317/2017) con quelle (CND M04) non ancora autorizzate;

-  che entrambe, alla data su indicata, esulano dall’acquisizione a procedere in autonomia a
farsi,  autorizzata  dalla  predetta So.Re.Sa.  S.p.A. (recte:  medicazioni  generali  con CND
MO2 – MO5 – prot. SRA-0008515-2022; 

- che i dispositivi inclusi nel lotto n. 10 di cui al citato atto deliberativo n. 317/2017 e, cioè,
le “Bende di garza idrofila di cotone titolo 12/10, orlata, colore bianco, non sterili varie
misure”  sono  stati  inclusi  da  quest’AORN  –  giusta  elenco  elaborato  dalla  Farmacia
Ospedaliera  – nella  fornitura di  medicazioni  speciali,  oggetto di  richiesta  inoltrata  alla
So.Re.Sa. S.p.A., non ancora autorizzata alla data dell’08/06/2022 da quest’ultima; 

- che i dispositivi compresi nel lotto n. 23 della Del. n. 317/2020, recte “Medicazione post
operatoria già pronta, in TNT adesivo con compressa assorbente, sterile, varie misure”,
rientrano – invece nei dispositivi, per i quali la So.Re.Sa. S.p.A., giusta comunicazione
prot. n. 15460/i del 17/05/2022 (Allegato n. 1) della Farmacia Ospedaliera, non fa fatto
pervenire “…alcuna richiesta di [raccolta di] fabbisogno…”;

Considerato
- che entrambe le tipologie di medicazioni costituiscono dispositivi medici indispensabili per

salvaguardare la continuità assistenziale di quest’AORN;
- che le attuali giacenze di esse sono in via di esaurimento, come evidenziato dalla Farmacia

Ospedaliera nell’allegata nota; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che nell’iter delle  assumende determinazioni da parte della So.re.sa. Spa circa la richiesta
ad  approvvigionarsi  in  autonomia  per  le  medicazioni  specialistiche  (CND  MO3)  e
l’attivazione  della  raccolta  dei  fabbisogni  per  le  medicazioni  identificate  dalla  precitata
Farmacia con classe MO4, si  è reso necessario intraprendere specifica iniziativa per un
acquisto pari ad un fabbisogno trimestrale;
 

Rilevato, altresì, 
- che in data 08/06/2022, il Servizio scrivente ha richiesto alle Ditte Farmac Zabban S.p.A.,

L. Salvadori S.p.A., Dealfa S.r.l. e Svas Biosana S.p.A., quali operatori economici presenti
nel settore, di produrre offerta tecnica ed economica “…con indicazione del prezzo di listino
e sconto percentuale sul  prezzo indicato…” entro il  giorno 13/06/2022,  per  la  fornitura
trimestrale  sottoelencata  e  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso  per
prodotto conforme: 

 N. 1.250 bende di garza idrofila di cotone titolo 12/10, orlata, colore bianco,
non sterili mis. 5 cm x 5 m

 N. 2.500 bende di garza idrofila di cotone titolo 12/10, orlata, colore bianco,
non sterili mis. 10 cm x 5 m

 N. 2.500 bende di garza idrofila di cotone titolo 12/10, orlata, colore bianco,
non sterili mis. 15 cm x 5 m

 N. 1.235 bende di garza idrofila di cotone titolo 12/10, orlata, colore bianco,
non sterili mis. 20 cm x 5 m

 N.  10.000  Medicazioni  post  operatorie  già  pronte,  in  TNT  adesivo  con
compresse assorbente, sterile. Misura 8/10 cm x 10 cm circa

 N.  10.000  Medicazioni  post  operatorie  già  pronte,  in  TNT  adesivo  con
compresse assorbente, sterile. Misura 10 cm x 15 cm circa

 N.  11.250  Medicazioni  post  operatorie  già  pronte,  in  TNT  adesivo  con
compresse assorbente, sterile. Misura 10 cm x 20/25 cm circa

 N. 2.500 Medicazioni post operatorie già pronte, in TNT adesivo con compresse
assorbente, sterile. Misura 10 cm x 30/35 cm circa;

- che, entro il termine stabilito, hanno, quindi, fatto pervenire offerta le Ditte Farmac Zabban
S.p.A., Dealfa S.r.l. e Svas Biosana S.p.A.;

- che,  in  data  13/06/2022,  al  fine  di  garantire  la  regolarità  dell’istruttoria  riferita  alla
procedura di che trattasi, con nota mail, le offerte tecniche delle summenzionate Ditte sono
state trasmesse alla UOC Farmacia Ospedaliera, per la valutazione di conformità tecnica di
competenza;

- che susseguentemente, l’interpellata UOC, stesso mezzo, ha comunicato che, “…le schede
tecniche allegate, presentate dalle Ditte Savas Biosana S.pA., Farmaca Zabban S.p.A. e
Dealfa S.r.l. sono conformi a quanto richiesto…” (Allegato n. 5);

Viste le offerte economiche presentate dalle Ditte su indicate, da cui emerge che quella formulata
della Società Dealfa S.r.l. reca il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs.
50/20016 e ss.mm.ii ed ammonta ad € 4.381,28 oltre IVA al 22%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Preso atto  che  la  So.re.sa.  S.p.A.  nell’iter di  espletamento  della  procedura  di  che  trattasi,  ha
rilasciato  –  susseguentemente  alla  richiesta  di  interpello  –  apposita  autorizzazione  in  data
09/06/2022  (prot.  SRA0008613-2022),  a  procedere  in  autonomia  per  la  fornitura  annuale  di
medicazioni speciali (CND MO3) (Allegato n. 6); 

Tenuto conto che, allo stato, permane – nelle more dell’espletamento di essa – l’urgente, necessità
di approvvigionarsi; 

Esaminata tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

Ritenuto, pertanto, attese le motivazioni sopra espresse, qui richiamate e trascritte, di affidare, ex
art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, alla Dealfa S.r.l. (P. IVA 11129270150), la fornitura
trimestrale  di  medicazioni  in  questione  (CND M03-  CND M04),  per  l’AORN “S.  Anna  e  S.
Sebastiano”  di  Caserta,  giusta  configurazione  descritta  nell’offerta  presentata  dalla  Ditta,  per
l’importo complessivo di € 4.381,28 oltre IVA al 22%;

Attestata  la legittimità della presente determinazione, che è conforme alla vigente normativa in
materia;

DETERMINA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

I – DI AFFIDARE, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, alla Dealfa S.r.l. (P. IVA
11129270150), la fornitura trimestrale di medicazioni in questione (CND M03- CND M04), per
l’AORN  “S.  Anna  e  S.  Sebastiano”  di  Caserta,  giusta  configurazione  descritta  nell’offerta
presentata dalla Ditta, per l’importo complessivo di € 4.381,28 oltre IVA al 22%;
II - DI DARE ATTO CHE il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 5.345,16 IVA
compresa al  22% e sarà imputata  al  conto economico n.  5010105010 “Dispositivi  medici”  sul
bilancio 2022;
III – DI NOTIFICARE copia del presente atto alla Ditta Dealfa S.r.l.;
IV – DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla
UO.OO.CC Farmacia Ospedaliera e Gestione Economico Finanziaria.

           
L’estensore

Dott.ssa Ilaria Valentino

U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
IL DIRETTORE f.f.

Dott.ssa Teresa Capobianco
 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Fornitura di medicazioni (ex Lotti n. 10 e n. 23 di cui alla Deliberazione del DG n. 312/2017 ) per l’AORN “ S. Anna e S.
Sebastiano” di Caserta – Acquisto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 – CIG Z6436CC64A  .

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 5010105010 - Dispositivi medico-diagnostici in vitro (IVD)

€5.345,16

21/06/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




